ﬁi‘% MIAMBIENTE

Panama 10 de junio de 2022 Departamento de Evaluacion Pan:a:r;'é. Oeste

Recibido por: e — ——
Llce.n ciada Fecha: ’_EL@ZZL’—,
Marisol Ayola 50
Directora Regional Panama Oeste Hora: ' "
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Licenciada Ayola:

Por medio de la presente, hacemos entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denommado “PADEL COSTA VERDE’§ promovido por la empresa West Coast
Development Inc. ub1dad0 en el correglmlento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera,

Provincia de Panama Qeste.

Adjuntamos a esta nota lo siguiente:
Un original y una copia impresa del Estudio de impacto ambiental Cat I
. Tres CDs con la informacién estudio de impacto ambiental
Paz y Salvo emitido por miAmbiente
Recibo de pago por B/. 353.00

Declaracion Jurada debidamente notariada

Certificado de Registro de la Empresa
Certificado de Registro de Propiedad

Copia autenticada de la cédula del Representante Legal

Agradeciendo de antemano, el trdmite correspondiente, en el marco de sus multiples

funciones.

Atentamente,

RN/ /

Gilberto J. Mallol M.
Representante Legal
West Coast Development Inc.

Yo, CARLOS M. TABOADA L,
MUHICI]‘!O de Arraijan, con céduiy 8
de Notario Pablico.

CERTIFICO ;

Que dada la ccrteza de la identificacion del (los) sujeto (s)
que firmo (frmaron) el prescnte documenlo su (s) lirina (s)

Ls(,u'z) autentica (s). 1 6 JUN**
M (d ¥ 221

{Testigo) N’esiigé?r

N/ NO' m\«o PURL ~ 0
Esta autenticacion
nucestra pute

Seeretario del Concejo
20-1176,en Funciones

Ca s iensaletidad alguna de
I o ae! Documento, e
Art, 116 del ¢« 1718 del oo Civil
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NOTARIA NOVENA DELCIRCUITO DE PANAMA

-- DECLARACION JURADA -----cmcmmmmmebomm oo

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo

nombre, a los ocho (8) dias del mes de junio de dos mil veintidés (2022), ante mi, Licenciado

SOUHAIL MUSBAH HALWANY CIGARRUISTA, Notario Publico Noveno, Primer Suplente
del Circuito Notarial de Panama, con cédula de identidad personal niimero ocho — setecientos

veintidos — dos mil ciento veinticinco (8-722-2125), cg,mpareci() personalmente ante mi el

Sefior GILBERTO JOAQUIIT MALLOL TAMAYO, casado, portador de la cédula personal
numero 8-457—503,/en su calidad de Representante Legal de la Empresa WEST COAST
DEVELOPMENT INC. me solicito que extendiera esta Declaracion Jurada. Accedi a ello,
advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo exF)uesto, es exclusiva DEL
DECLARANTE y en conocimiento del contenido del articulo 385 del Texto Unico Penal, que
tipifica el delito de falso testimonio lo aceptd y seguidamente expreso hacer esta declaracién

bajo la gravedad de juramento y sin ningin tipo de apremio o coercion, de manera totalmente

voluntaria declaré lo siguie?te: -------- PRIMERO: Declaro que soy GILBERTO JOAQUIN
MALLOL TAMAYO, localizable al teléfono 507 265.0044 que todo lo expresado en el
documento denominado Estudio de Impacto Ambiental Cat I del proyecto “PADEL COSTA
VERDE” a desarrollarse en| el area conocida como Costa Verde, Corregimiento de Puerto
Caimito, Distrito de La Chorrera, es verdadero, -----—— SEGUNDO: confirmo bajo la gravedad
del juramento, que la informacién aqui expresada es verdaderrex y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo gelhera impactos ambientales

negativos no significativos y|no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los
|

|

criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23 del|Decreto Ejecutivo No. 123

de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No.

41 de 1 de julio de 1998. El|proyecto denominado Q’ADEL COSTA VERDEV”,.‘EQnsiste en la

construccién de una canchas de Padel techadas para el entretenimiento deportivo en un lote

|
de ocho mil ochocientos sessfnta y L;Jn metros cuadrados con setenta y cuatro punto cero tres

decimetros cuadrados (886 1m?2 74.03 dm?) de la finca cuyo codigo de ubicacién es No. 8617
/ / |
y Folio Real No. 30143180 |Lote 1C, de los cuales se utilizaran Dos Mil Setecientos Sesenta

metros cuadrados (2,645m?), propiedad de WEST COAST DiEVELOPMENT INC, -—---

TERCERO: Fundamentamos esta declaracion basados en el decreto ejecutivo ciento
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CARLOS MUY ;\}'st';,\*;) b,
Articulo 2126. Codigo Adininizirating
Articulo 1718, Cadigo Civil

Codigo Judicial 482

, Seerctario del Conccijo

Yo, CARILOS M TABOADALL
édula No. 8-220-1176, en

del Municipio de Armijan. cont
Funciones e Notario Publico.
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15/6/22, 8:45 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

.| R 5
- HMNIMEILG DE RU.C:8-NT-2-5498D V.. 75
REPUBLICA D= PANANA AMBIENTE R . . . i 8 3 0 1 g 9 0 9
. Direccion de Administracion y Finanzas
. Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De

Administracién Regional

Agenciza / Pargue

Efective / Cheque

WEST COAST DEVELOPMENT ING - 00000

Dirzceidn Regional MIAMBIENTE Panama
Geste

Ventanilla Tesoreria

Fecha del Recibe

Guia | P. Aprov.

Tipe de Cliente

No. de Cheque

2042-5-153

Conlade

Chegue 000411 B
La Suma De TRESCIENTOE CINCUENTA Y TRES BAILBOAS CON 00100 B/. 353.00
Detalie de las Actividades
. Cantidad || Unidad } Céd. Act. Actividad Precio Unitaric Presio Tota!
1 i 132 | Evaluacion de Estudios de Impacte Ambienial B 350 0¢ B/ 350 00
- | — _
1 | | 35 |Paz y Salvo B 300 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMEAC TG AMEBIEIITAL EN

FROYECTO: PADEL AND DOG PARK COSTA VERDE

=
Y
L T3
= LUAe | X

7~ L., | L VS =W PR= . S SR -

/ = Selic
Nombre del Cajgro /iFrancisca Guera [ Sell _

/' J‘.
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finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/fin

al_recibo.php?rec=83019909

[ Dia|Mes| Ano | Hora | o —
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15/6/22, 8:40

Sistema Nacional de Ingreso e

Repibtica de Panama

e Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 203045
Fecha de Emision: 15 06 ‘ 2022 | Fecha de Validez: 15 67 2022
(dia / mes / ario) [ia / mes i ano

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa

WEST COAST DEVELOPMENT.INC

Representante Legal:

GILBERTO MALLOL

Inscrita
Tomo Folio Asiento Railo
833516
Ficha Ilmagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric dei Ambienie, a ia

fecha de expedicion de esta certificacion.

Firmado

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=203045 11




Registro Publico de Panama

>
FIRMADO POR: GERTRUDIS Al | wihon <@ Y
BETHANCOURT GUZMAN [NV v
FECHA: 2022.06.02 12:58:14 -05:00 (s | s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  “udis| & Wasl
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
218748/2022 (0) DE FECHA 02/06/2022

QUE LA SOCIEDAD

WEST COAST DEVELOPMEQT, INC.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 833516 (S) DESDE EL MIERCOLES, 14 DE MAYO DE
2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: QUERUBE CASTILLO DE NUNEZ
SUSCRIPTOR: LINETH DEL CARMEN PONCE VERGARA

DIRECTOR: GILBERTO JOAQUIN MALLOLTAMAYC ./
DIRECTOR: ROLANDO ARE,&iS

DIRECTOR: TERESITA YANI? DE ARIAS

PRESIDENTE: GILBERTO JD]AQUIN MALLOL TAMAYO
TESORERO: TERESITA YANIZ DE ARIAS

SECRETARIO: ROLANDO ARIAS

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS |

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES DE UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN EXPEDIDAS EN I‘FORMA NOMINATIVA O AL
PORTADOR Y LOS TITULOS O CERTIFICADOS DE ACCIONES LLEVARAN LA FIRMA AUP’OGRAFA DEL PRESIDENTE Y

DEL SECRETARIO O EL TESQRERO.

|
i
i

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

] . |
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCF}ITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 2 DE JUNIO DE iOZZA LAS 11:47 A. M..

| . 3
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403529208

ik Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impresa en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: B33A265C-5895-46D3-0883-67B865792703
Regalstro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hosplial San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1598 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000

171



GRACIA MORALES

FECHA: 2022.06.02 17:27:13 -05:00
MQTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE %J
P

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 218764/2022 (0) DE FECHA 02/06/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

. ) 4 1

(INMUEBLE) LA CHORRERA £ODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 301431800 .~

LOTE 1 C, DISTRITO LA CHOQRRERA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8861 m?
74.03 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8861 m? 74.03 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO %S: SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS BALBOAS
CON SESENTA(B/.797,556.60),

NUMERO DE PLANO: 80817!.~133821.

TITULAR(ES] REGISTRAL(ES)

WEST COAST DEVELOPMENIT. INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

|
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTIES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

|
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 2 DE JUNIO DE

20225:26 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL |REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS/CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403529212

Reglstro Publico de Panama - Via Espaa, frente al Hospital San Fernando

Aparigdo Postal 0830 - 1596 Panam3a, Republica de Panama - (507)501-6000 11

Registro Publico de Panama o i ¢> [ Y
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

| BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.06.02 12:59:14 -05:00 ki W Mol
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e ¢
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

| CON VISTA A LA SOLICITUD
218748/2022 {0) DE FECHA 02/06/2022

QUE LA SOCIEDAD

WEST COAST DEVELOPMENT, INC.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 833516 (S) DESDE EL MIERCOLES, 14 DE MAYO DE
2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: QUERUBE CASTILLO DE NUNEZ
SUSCRIPTOR: LINETH DEL CARN;'IEN PONCE VERGARA

DIRECTOR: GILBERTO JOAQUIN|MALLOL TAMAYO
DIRECTOR: ROLANDO ARIAS

DIRECTOR: TERESITA YANIZ DE ;ARIAS

PRESIDENTE: GILBERTO JOAQUIN MALLOL TAMAYO
TESORERO: TERESITA YANIZ DE ARIAS

SECRETARIO: ROLANDO ARIAS

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000,00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES DE UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN EXPEDIDAS EN FORMA NOMINATIVA O AL

PORTADOR Y LOS TITULOS O CERTIFICADOS DE ACCIONES LLEVARAN LA FIRMA AUTOGRAFA DEL PRESIDENTE Y
DEL SECRETARIO O EL TESORERQ. |

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 2 DE JUNIO DE 2022A LAS 11:47 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403529208

Valide su docurhenm electrénico a través del CODIGO QR imprase en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 633A265C-5805-46D3-9883-67BB65792703
Registro Rublico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado P'rstal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamd - (607)501-6000 11
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Registro Plblico de Panama No.

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH T
CASTRO MUNOZ L
FECHA: 2019.01.14 10:34:50 -05:00 \_ hagds
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ralf|
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD |

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 5593/2019 (0) DE FECHA 04/01/2019. {IC)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 30}43180
LOTE 1 C, DISTRITO LA CHORRERA PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8861 m? 74.03 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 8861 m?74.03 dm?

CON UN VALOR DEL TRASPASOIES: (B/. 797,556.60). NUMERO DE PLANO: 8?817 -133821.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

WEST COAST DEVELOPMENT, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADJ'\S PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 14 DE ENERO DE

201910:31 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402026787

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del fdentiﬁcador Electronico: 53AABBO8-5267-4E86-AD58-33872C0CDOFD
Reqistro|Publico de Panama - Via Espafia, frente a!l Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - {507)501-6000 Pagina: 1de 1
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Profesionales que participaron en la elaboracion del Estudlo de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto| denominado ““PADEL & DOGP(—\RK COSTA VERDE””

ubicado en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de L.a Chorrera, provincia de
|

Panama QOeste:
|

NOMBRE DEL N° DE REGISTRO - FIRMA
PROFESIONAL |

. Ing. Silvano Vergara | DEIA-IRC-085-2020
Consultor Cordinador|y '
analisis de impacto
ambiental y medidas de
mitigacién |

Ing. Luis Quijada ARC- 041-2021 :
Analista de aspectos AN et
fisicos y social - S

. Yo, LICDO

Nl r
PL’Jbllu Démm Tercerd det
= .

CMAETIAGAL Out! 30S AGUILAR, Notario
cedula N°® 2-108-1791

Circuilo de Panama, con

Que se ha cota iacdo lals
aparsce en it oo ) {A)
firmente(s) v a mi RGO S0
din a/o; inl[nr lS) D) " Wk ) gl

or{es) con la que
porte dellos)
WER DOF Lonsiguianie
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
MEluCa Bt A DTRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
NINETERSO 0L DEPARTAMENTO DE EVAL UACION DE IMPACTO AMBIENTAL
ARRENTE

FORMULARIO EIA-1601 |

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: OQJJJ J DO(?OGA% f)fm%z,

PROMOTOR: &)w_}’ “(fom:fl Aﬁw_@/f:ﬁw_fﬁa -

-—7"‘
CATEGORIA: il

FECHA DE ENTRADA: DA “",‘":“}","'% MES [T o~ -‘

|
L ' DOCUMENTOS [ st [nO| " OBSERVACION
|1 TsouciTuD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
' DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14.

. 2. | DECLARACION  JURADA  EN PAPEL‘)(

NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 %

13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO \(/\
DE IMPACTO AMBIENTAL,

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD \

™

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, v
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

\4‘ \ COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL (2) CD. \/\ \ (97 e

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.,

1/\
PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO l ‘/\/

5.

(o)1

DE AMBIENTE, VIGENTE. \
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE DZO“
|

LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE l/
TRATARSE DE PERSONA JUR[DICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

7 =
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD 1&5‘& ’}W’?‘V" Loe W

(FINCA <(S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA \/
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO ©
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. =

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN ‘/
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

! . H
Entregado por: Recibido por: {Ministerio de Ambiente)

Técnico:

Nombre: S 7 /ier der ) (/.-Qf(,SZ-MA
Cedula: \S‘-)_:S /7\}:.

Firma:

CEF2IRE ¢




REPUBLICA DE PANAMA

— GCBIERND NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

winsterio oy DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AMBIENTE

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
SILVANO VERGARA DEIA-IRC- v
VASQUEZ 085-2020
LUIS QUIJADA IAR-051-98 ARC-041-2021 v
BARRAZA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

VERDE.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PADEL & DOGPARK COSTA

Corregimiento: PUERTO CAIMITO
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE

Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: WEST COAST DEVELOPMENT INC.
Corregimiento: PUERTO CAIMITO
Provincia: LA CHORRERA

Distrito: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: GILBERTO JOAQUIN MALLOL TAMAYO

Direccién de Contacto: PUERTO CAIMITO, LA CHORRERA.
Provincia: PANAMA OESTE

Cédula: 8-457-503

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre PEBBECA GUERRA
i (Al (ol -
Fecha de Verificacién 17-06 -202

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX




. MINISTERIO DE AMBIENTE
... N DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
e DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MINSYERIO 0K
AMBIINTE

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: QM(L/{, CIE LOQ“_B@&H/Q aﬂﬁi‘\_, LT/WQ_

promoTOR: LS  Caa At &ud%i TInc

N° DE EXPEDIENTE: DRPO~X V- ppar-2022

FECHA DE ENTRADA: l?/e/o»o;ta.

REALIZADO POR (CONSULTORES): /A‘,L_,_M; ZM / -Ziu_,,_ M

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): 7'f4-4m e Co\yt_ula

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 NDICE =

.0 RESUMEN EJECUTIVO

‘-1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b):Nimeros de teléfonos; =
c) Correo electrénico; e) Pégina web;
f) Nombre y registro del'consultor

3 INTRODUCCION ’

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental /

4 INFORMACION GENERAL /

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o et ele pola o 4 Al M o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de ,S_,;.__E;_V Py SR N MY § W
existencia y representacién legal de la empresa y Rl Egye gl !
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

..2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo Vi
de pago, por los trdmites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | 7

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién : -

5.2 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala /

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligano (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el £
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o|
actividad

Zz

5.4.1 | Planificacion -

5.4.2 | Construccidn 7

5.4.3 | Operacién 7

5.4.4 | Abandono Z

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar 7

5.6 Necesidades  de  insumos  durante la | 7
construccidén/ejecucidn y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios. basicos (agua, energfa, Y
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros) \

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacidn) _
empleos directos e indirectos gerierados

5.7 Manejo y disposicidn de desechos en todas las fases | 7

5.7.1 | Sélidos /

5.7.2 | Liquidos <

5.7.3 | Gaseosos #
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i i MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Drreccion Regiaral de Panama Oeste
— GOBIERNC NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 17 DE JUNIO DE 2022

FECHA DE INFORME: |20 DE JUNIO DE 2022

PROYECTO: PADEL & DOGPARK COSTA VERDE

CATEGORIA: I

PROMOTOR: WEST COAST DEVELOPMENT, INC.

CONSULTORES: SILVANO VERGARA IRC-085-2020
LUIS QUIJADA IAR-051-1998

LOCALIZACION: COSTA VERDE (MANO IZQUIERDA DE LA CALLE LOS
CEDROS, MARKET PLAZA), CORREGIMIENTO DE
PUERTO CAIMITO, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE. B

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion de cuatro (4)
canchas de Padel techadas, 48 estacionamientos y la colocacion de dos (2) contenedores de
20 y 40 pies respectivamente dentro de los cuales habra un pequefio servicio de restaurante
principal, proshop y rooftop, sala de estar y bafios. El proyecto se desarrollara sobre la
Finca con Folio Real No. 30143180, Cédigo de Ubicacion No. 8617, con una superficie de

8861 m> + 74.03 dm?, de los cuales se utilizaran 2,760.00 m® para el desarrollo del
proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision. Luego de revisado el documento se detecto
que el mismo no cumple con el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, debido a que:

. 1. En la nota de solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental Notariada y
Declaracion Jurada Notariada el nombre del proyecto no concuerda con el titulo del
EsI4, como también dentro del mismo documento.

2. Enla Verificacion de Registro de Consultores (Luis Quijada), no refleja que el mismo
se encuentra actualizado, por lo tanto se debe presentar documento de actualizacion.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacidn presentada no es satisfactoria y no cumple
con los requisitos establecidos previamente.

Que por tal motivo, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste, recomienda la NO ADMISION de la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto PADEL & DOGPARK
COSTA VERDE, por considerar que el mismo, no cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012.

Q.



G hE MINIATERIV DE AMBIENTE —

RIEPl'JBL,ICAPE PANAMA Direceién Regional de Panama Qeste
—= GOBIERNQ NACIZNAL —

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda NO ACEPTAR la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
PADEL & DOGPARK COSTA VERDE, cuyo promotor es la Sociedad WEST COAST
DEVELOPMENT, INC., ya que a través de la revision del referido estudio, se pudo
constatar que el mismo no cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de
2012.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:

?\" o v, BONS%IEJGERCI’EIL?SS;.EIOHA;‘ . OMS E:'L‘_"T o '|F':| Hf.':,'IO.‘JﬁL
" DONEIDAD:9.074 ml _ é/__ . - B ? ﬂfﬂ;gﬂ:is:r%g:}w *
LICENCIAIA YOHANA CASTILLO TECNICO JEAN C. PENMALOZA

Técnica Evaluadora de Seccion de ETIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo. Bo.

® )

LIGENCIADA MARISOI/AYOLA A, =

Directora Regional Administracidn Regional
Direccién Regional de Panama O ste Panama Deste )
MINISTERIO DE AMBIENTE PR
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-NA- OS5 2022

De _ 299 deé(jm;_gde 2022

Por la cual no se admite el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto PADEL & DOGPARK COSTA VERDE, cuyo promotor es la Sociedad WEST
COAST DEVELOPMENT, INC.

La Suscrita Directora Regional, de la Direccién Regional de Panama Oeste, del Ministerio de
Ambiente, en uso de sus facultades legales v,

CONSIDERANDO:

Que el sefior GILBERTO JOAQUIN MALLOL TAMAYO, de nacionalidad panamefia, con

cédula de identidad personal No. 8-457-503, se propone desarrollar el proyecto denominado
PADEL & DOGPARK COSTA VERDE.

Que en virtud de lo anterior, el dia 17 de junio de 2022, el sefior GILBERTO JOAQUIN
MALLOL TAMAYO, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-457-
503, en calidad de Representante Legal, de la Sociedad WEST COAST DEVELOPMENT,
INC., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado PADEL & DOGPARK COSTA VERDE, ubicado en Costa Verde (Mano
izquierda de la Calle Los Cedros, Market Plaza), corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La
Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de SILVANO
VERGARA y LUIS QUIJADA persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IRC-085-2020 e IAR-051-1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicio el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de Admisién.

Que luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: PADEL & DOGPARK
COSTA VERDE, se detect6 que el mismo presenta informacion que difiere de lo establecido en el
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, en los siguientes puntos:

1. En la nota de solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental Notariada y
Declaracion Jurada Notariada el nombre del proyecto no concuerda con el titulo del EsIA,
como también dentro del mismo documento.

2. En la Verificacion de Registro de Consultores (Luis Quijada), no aparece que el mismo se
encuentra actualizado, por lo tanto se debe presentar documento de actualizacion.

Lo arriba sefialado, encuentra su Fundamento Legal en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que a través del Informe Técnico de No Admisién, fechado el 20 de abril de 2022, la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, recomienda No
Admitir el EsIA, Categoria I, denominado PADEL & DOGPARK COSTA VERDE, toda vez
que no cumple con los contenidos minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14

de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente, en la provincia de Panama Oeste;

RESOLUCION - DRPO-SEIANA. OfE 202

/¢



RESUELVE:

Articulo 1. NO ADMITIR Ila solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado PADEL & DOGPARK COSTA VERDE, promovido
por la Sociedad WEST COAST DEVELOPMENT, INC., para la ejecucion del proyecto.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, a la Sociedad WEST COAST DEVELOPMENT,
INC., que el inicio, desarrollo o ejecucién de las actividades del proyecto, sin habérsele aprobado

previamente el Estudio de Impacto Ambiental, acarrea responsabilidad civil o administrativa, sin
perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3. ORDENAR la devolucion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del

proyecto denominado PADEL & DOGPARK COSTA VERDE, al PROMOTOR, la Sociedad
WEST COAST DEVELOPMENT, INC.

Articulo 4. NOTIFICAR al sefior GILBERTO JOAQUIN MALLOL TAMAYO, con cédula

de identidad personal No. 8-457-503, Representante Legal de la Sociedad WEST COAST
DEVELOPMENT, INC., el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR al sefior GILBERTO JOAQUIN MALLOL TAMAYO, con cédula
de identidad personal No. 8-457-503, Representante Legal de la Sociedad WEST COAST
DEVELOPMENT, INC., que contra la presente resolucién, podra interponer recurso de
Reconsideracion dentro de los cinco (5) dias hébiles siguiente a su notificacién.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 de 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a IOSM (29 dias, del mes de 'EZM£Q del
afio/daymilré ek 5,098 ).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Bl sl

LICERNCIADA MARISOL AYOLA A}

Directora Regional Administracion Regional
Direccion Regional de Panama Oeste 5 Nest
anama Jesie
MINISTERIO DE AMBIENTE ~ \____ " —
= .-..-—-'—-4,\

o pIETERED DR

0= e T
n R B R 5 !

RESOLUCION — DRPO-SEIA-NA- O /5 -2022
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Panama 30 de junio de 2022

Licenciada

Marisol Ayola

Directora Regional Panam4 Oeste
Ministerio de Ambiente

Ex S. D.

Licenciada Ayola:

Por medio yo GILBERTO MALLOL con cédula de identidad personal N° 8-457-503- en
condicién de Representante Legal del Proyecto “ COSTA VERDE PADEL ” me notifico

por escrito de la Resolucisn N° DR PO - S E/AMA dal K7 ux/D 2022
—0/5-2022.

De igual forma autorizo a Silvano Vergara Véasquez con cédula N° 5-13-175 para que retire

y gestione todo lo concerniente a la precitada resolucion del proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su cordial atencién,

Atentamente,

Gilberto J. Mallol M.
Representante Legal
West Coast Development Inc.

, (LC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Pubhco Sexto del Circuito de Panamd, cen Cédula

No. 4-157-775.

CERTI7 00O
Que dada la certozs (‘ 12 idenididad de la (8)
phmun._ (s) que I ) el presente
documento, su (s) fi s {=--) autérsca (s)

que se me presentéu 5 J' ! f‘w_;

Panu
E /1/'\ N

Testi éﬁ‘g— ) Tesi _‘1_51} \

(Art 1736 C.C. Art. %35 C |I ) Ln vazy u«] Identificacién
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Silvano
Vergara Vasquez

MNOMBRE USUAL:

FEGHA DE NACIMIENTO: 11-AGO-1961

LUGAR DE NAGIMIENTO: DARIEN,CHEPIGANA
SEXO: M : TIPO DE SANGRE: O+
EXPEDIDA: 12-NOV-2021 EXPIRA: 12-NOV-2036




